DECRETO N.º 5.308

DE 30 DE MARÇO DE 2009

REGULAMENTA O SISTEMA MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO E TRANSPORTE DE ÓRGÃOS E TECIDOS HUMANOS DESTINADOS AO TRANSPLANTE – ORGANIZAÇÃO DE PROCURA DE ORGÃOS DE SANTOS, NOS TERMOS DA LEI N.º 2.569, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Este decreto regulamenta o Sistema Municipal de Captação e Transporte de Órgãos e Tecidos Humanos destinados ao transplante, nos termos da Lei n.º 2.569, de 29 de setembro de 2008.

Art. 2.º O Sistema Municipal de Captação e Transporte de Órgãos e Tecidos Humanos destinados ao transplante, coordenado pela Secretaria Municipal de Saúde, será operacionalizado no Departamento de Atenção Pré-Hospitalar e Hospitalar – DAPHOS, pela Seção Pronto Socorro Central - SEPROSC, a qual disponibilizará um setor específico e estrutura própria para o desenvolvimento das ações pertinentes.

Parágrafo único. Na implantação do Sistema Municipal de Captação e Transporte de Órgãos e Tecidos Humanos destinados ao transplante será adotada a referência técnica da Organização de Procura de Órgãos – OPO, do Hospital São Paulo, da Escola Paulista de Medicina, da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, conforme estabelecido na Resolução SS - 94, de 30 de junho de 2005, do Secretário de Estado da Saúde.

Art. 3.º Caberá ao Sistema Municipal de Captação e Transporte de Órgãos e Tecidos Humanos destinados ao transplante:

I - desenvolver atividades de sensibilização da população para a doação de órgãos;

II - desenvolver atividades de sensibilização, orientação, educação continuada sobre transplantes, doação e identificação de doadores para os profissionais da área da saúde que atuem em hospitais localizados no município, em especial àqueles que integrem Comissão Intra-Hospitalar de Transplantes;

III - notificar, imediatamente, a Organização de Procura de Órgãos – OPO, do Hospital São Paulo, da Escola Paulista de Medicina, da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, da existência de um potencial doador e de suas características clínicas, segundo informação repassada pelos hospitais públicos ou privados.
Art. 4.º As atividades do Sistema Municipal de Captação e Transporte de Órgãos e Tecidos Humanos destinados ao transplante terão caráter adjuvante e deverão respeitar as competências próprias dos órgãos integrantes do Sistema Nacional de Transplantes, no Estado de São Paulo, com atuação no território municipal.

Art. 5.º A Prefeitura, por intermédio do Sistema Municipal de Captação e Transporte de Órgãos e Tecidos Humanos destinados ao transplante, disponibilizará os meios de transporte da rede pública municipal de saúde e do Departamento da Guarda Municipal, quando requisitada pelos órgãos do Sistema Nacional de Transplantes.

Art. 6.º As despesas com a execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de março de 2009.

                                                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                  Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 30 de março de 2009.

                                                       CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                          Chefe do Departamento

PAGE
1
PA 97097/2008-03

FORMALIZADOPOR AHT